Als Duoda ihre Arbeit begann, war sie sich der Verwegenheit ihres Unternehmens wohl bewußt: sie, eine gebrechliche Frau, über die Geheimnisse der Gottheit zu schreiben.³ Aber sie hoffte mit Gottes Beistand einige Brosamen der geistigen Erkenntnis auflesen und daraus ein hübsches und klares, würdiges und nützlich Buch zusammenstellen zu können.⁴ Gar bald mußte sie aber

¹ Manuel p. 199: *Et ut tali emulatui adhaerere valeas, fili, secundum admonitionem meam et tuam in Christo ad crescentem voluntate, frequenter debes legere, frequenter orare.*

² Vgl. p. 193: *Adiuvente sancti spiritus gratia . . . iam finiunt hae beatitudines et concluduntur in hoc quod scriptum est: Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in coelis.*

³ Manuel p. 58: *Rogo et humiliter suggero tuam iuventutis nobilitatem, quasi praesens, nec non etiam illos ad quos hunc libellum ostenderis legendum, ne me damnent vel reprehendant pro eo quod sim temera in tali subintrare agonisatorio acumine laboris, ut tibi aliquid de deo dirigi audeam sermonis.*

⁴ Manuel p. 59: *Potens est enim ille qui os animalis muti loqui fecit (2. Petr. 2, 16), mihi secundum suam priscam clementiam aperire sensum et dare intellectum; et qui parat fidelibus suis in deserto mensam (Ps. 77, 19), dansque illis in tempore necessitatis satietatem, tritici mensuram (Luc. 12, 42), potest et meam, ancillare suae, ex desiderio complere voluntatem, saltem ut sub mensam illius infra sanctam ecclesiam possim procul conspiciere catus, hoc est sancti altaris ministros, et de micis intellectus spiritualis mihi et tibi, o pulcher fili W., pulchrum et lucidum dignumque et aptum*

fühlen, wie sehr sie hinter der angestrebten Vollkommenheit zurückblieb.¹ Indessen sagte sie sich zum Trost, daß ihr Sohn ja viele Lehrer finden werde, die ihn tiefer in die Erkenntnis einführen würden, aber keinen, der ihm mit so inbrünstiger Liebe obliegen würde wie seine Mutter.²

Uebrigens war mit diesem Paragraphen über Gott die erste und vielleicht bedeutendste Schwierigkeit überwunden. In den folgenden Kapiteln bewegt sich Duoda mehr unter Anschauungen und Begriffen aus dem täglichen Leben: ihr Gang wird selbständiger und sicherer. Augenscheinlich gewann sie bei der fortgesetzten Uebung immer mehr an Gewandheit und Zuversicht, so daß sie schließlic den großen Abschnitt über die Gaben des Geistes und die Glückseligkeiten unerschrocken in Angriff nehmen konnte. Wenn ihre Leistungen bescheiden ausfielen, so war das kein Tadel: spricht sie ja nicht als ein Lehrer der Kirche zur ganzen Christenheit, sondern als Mutter zu ihrem unmündigen Sohn. Ihre Schwäche durfte sich mit Recht dem Maß seiner geistigen Fähigkeit anpassen: *Has namque beatitudines, fili, non ita ordinabiliter secundum textum evangelice dignitatis ausa fui componere, quia nec digna, sed, ut dixi, secundum mensuram pubertatis tuae tanquam parvula parvulum in Christo lac potum dedi, non escam (1. Cor. 3, 2), a paupertate spiritus incipiens, ut ad illum qui est dives, . . . cum pura sinceraque conscientia possis accedere.*³